
1 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 

CHƯƠNG I : THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................... 6 

1.1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................ 6 

1.2. Tên cơ sở .................................................................................................................. 6 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của cơ sở: ............................................................. 7 
[...]
trường quy định về đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước 

sông, hồ; có nêu đánh giá khả năng chịu tải áp dụng cho nguồn tiếp nhận là nguồn nước 

mặt; vì vậy đối với nguồn tiếp nhận là hệ thống thoát nước thải chung của thành phố Hồ 

Chí Minh, không thuộc đối tượng phải đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu 

tải của nguồn tiếp nhận nước thải. 

Nước thải sau hệ thống xử lý của bệnh viện đảm bảo tiêu chuẩn xả thải theo QCVN 

28:2010/BTNMT nên việc xả nước thải của cơ sở không làm gia tăng nồng độ các chỉ 

tiêu trong nước tại hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

➢ Đối với chất thải rắn Bệnh viện đã xây dựng tại cổng số 1 các nhà chứa: chất 

thải rắn sinh hoạt; chất thải thông thường; chất thải tái chế; chất thải y tế. Khi đi vào 

hoạt động, nhân viên vệ sinh của bệnh viện định kỳ thu gom 2 lần/ ngày chất thải lây 

nhiễm lót túi màu vàng; chất thải rắn nguy hại không lây nhiễm lót túi màu đen, chất 

thải y tế thông thường hữu cơ lót túi màu xanh, chất thải y tế có khả năng tái chế lót túi 

màu trắng. Bệnh viện đã ký hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn nguy 

hại không lây nhiễm, chất thải rắn lây nhiễm, chất thải y tế thông thường với đơn vị có 

chức năng đề thu gom và xử lý theo đúng quy định trong quá trình hoạt động việc phát 

sinh chất thải rắn sẽ không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh khu vực cơ sở. 

➢ Đối lượng bụi, khí thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông, tham gia 

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe; xe tải chở vật tư y tế; xe cứu thương …: Quá trình hoạt động 

của các phương tiện không nhiều, bụi và khí thải phát sinh cục bộ trong thời gian ngắn, 

nồng độ ảnh hưởng đến môi trường xung quanh không đáng kể. Đồng thời, bệnh viện 

thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động từ bụi và khí thải nhằm đảm bảo chất lượng 

môi trường không khí tại khu vực; khả năng tiếp nhận và chịu tải của môi trường không 

khí xung quanh khu vực còn khá tốt.  

Để chủ động trong quá trình hoạt động, Bệnh viện có trang bị 02 máy phát điện 

với công suất đủ dùng dự phòng trường hợp sự cố mất điện xảy ra. Chỉ sử dụng nguyên 

liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp nhằm giảm các chất gây ô nhiễm khí thải trong quá 

trình đốt nhiên liệu. Mặt khác, trên thực tế máy phát điện hoạt động không thường xuyên, 

chỉ sử dụng trong trường hợp mất điện đột xuất nên việc áp dụng thoát khí thải thông 

qua ống thải cao là phù hợp và không gây tác động xấu đến môi trường. 

→ Đánh giá chung: Bệnh viện luôn thực hiện đúng các biện pháp giảm các chất 

thải phát sinh, đáp ứng được khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải.  



26 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

CHƯƠNG III : KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Nước mưa tại bệnh viện được thu gom vào cống thoát nước chung của thành phố 

theo sơ đồ dưới dây. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6. Sơ đồ thu gom nước mưa của bệnh viện 

Hệ thống thoát nước mưa là hệ thống riêng biệt, độc lập với hệ thống thoát nước 

thải sinh hoạt và nước thải y tế.  

Nước mưa từ mái nhà, sân và các khu vực khác tại bệnh viện được thu gom về các 

phễu thu có cầu chắn rác, sau đó đưa xuống tầng trệt bằng tuyến ống uPVCø90. Các ống 

thoát nước mưa này đấu nối với mạng lưới thoát nước mưa tại tầng trệt và được thu gom 

về các các hố ga có kích thước 1000mm x 1000mm và 1200mm x 12000mm theo hướng 

thoát nước dốc 0,5% về đường Trần Hưng Đạo bằng tuyến ống HDPE loại B ø200-

400mm.  

Khu vực sân bãi, khu hành lang được tráng nhựa, tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 

thoát nhanh. Dọc theo cống thoát, tại điểm xả cuối cùng đặt song chắn rác để tách rác 

có kích thước lớn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận tránh gây tắc nhẽn đường ống. Các 

hố ga trên hệ thống thu gom sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Nước mưa 

tại các hố ga sẽ được xả vào hệ thống thoát nước chung của thành phố.  

Bệnh viện nằm gần kênh Tàu Hủ là một trong 5 hệ thống kênh rạch chính đảm 

nhận chức năng tiêu thoát nước cho khu vực nội thành thành phố Hồ Chí Minh, do vậy 

hệ thống thu thoát nước mưa thuận lợi. 

Phương thức thoát nước mưa: Tự chảy. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

 Thu gom nước thải phát sinh. 

Nước mưa từ khoảng không 

sân bệnh viện 

Song chắn rác/ hố ga 

Cống thoát nước mưa của 

bệnh viện 

Nước mưa từ mái nhà  

bệnh viện 

Máng thu gom nước mưa 

của bệnh viện 

Cống thoát nước chung của 

thành phố 



27 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

Đối với nước thải từ nhà vệ sinh: Sau khi được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại nước 

thải sẽ theo các ống dẫn HDPE có đường kính ø200-400mm, độ dốc 0,5% và hố ga thu 

gom có kích thước 1000mm x 1000mm và 1400mm x 14000mm dẫn vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của bệnh viện. 

Đối với nước thải khác (nước thải y tế từ các khoa phòng, nước thải từ nhà tắm, 

nhà ăn, lavabo,...): được dẫn theo hệ thống đường ống nhựa về các hố ga thu gom nước 

thải BTCT có kích thước 1000mm x 1000mm, 1400mm x 1400mm và các ống dẫn 

HDPE có đường kính ø 200-400mm dẫn trực tiếp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Bệnh viện.  

Hệ thống hố ga thu gom được xây dựng dọc theo đường nội bộ của bệnh viện, tổng 

số hố ga thoát nước thải của bệnh viện là 40 hố ga. 

 Thoát nước thải 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý nước thải của 

bệnh viện, công suất 500 m3/ ngày đêm xử lý. Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải 

theo đường ống HDPE đường kính 168mm sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Trần Hưng Đạo. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt tiêu 

chuẩn xả thải theo QCVN 28:2010/BTNMT (cột B) quy chuẩn về nước thải y tế. 

Bảng 8. Tổng số lượng hố ga thu gom và thoát nước thải tại bệnh viện 

TT Hạng mục Kích thước Số lượng hố ga 

1 Hố ga thu gom nước thải tập trung 1400mm x 1400mm 1 

2 Hố ga thu gom nước thải 1000mm x 1000mm 65 

3 Hố ga nước thải sau xử lý 1000mm x 1000mm 8 

- Vị trí công trình xả nước thải: 929 Trần Hưng Đạo, Phường 1, Quận 5, thành phố 

Hồ Chí Minh. Tọa độ vị trí xả nước (theo tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiều 30 , đã được phê duyệt trong giấy phép xả thải số 1350/GP-STNMT-TNNKS):    

X=601.335m                              Y=1.185.455m 

- Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật đối với nguồn tiếp nhận: 

- Lưu lượng xả thải: 500 m3/ ngày đêm. 

- Hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Trần Hưng Đạo được xây 

dựng bằng bê tông cốt thép đường kính D = 1200mm có chức năng tiêu thoát nước cho 

khu vực, đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận được lưu lượng xả thải lớn nhất của Bệnh viện. 

Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của bệnh viện: 

 



28 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

 

Hình 7. Sơ đồ thu gom và thoát nước tại bệnh viện 

3.1.3. Biện pháp xử lý nước thải 

Để xử lý lượng nước thải phát sinh trong bệnh viện bảo đảm chất lượng đạt quy 

chuẩn cho phép, bệnh viện đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ ngày 

đêm. Các công trình cụ thể như sau: 

a. Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt: 

Hiện tại bệnh viện có 29 bể tự hoại bằng BTCT với tổng thể tích ước tính khoảng 

290 m3 để thu gom xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt cho các nhà vệ sinh. Toàn bộ nước 

thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được thu gom về bể gom nước thải chung của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện. 

Sơ đồ công nghệ xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh của cơ sở bằng bể tự hoại 03 

ngăn được thể hiện ở hình sau: 

 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại  

3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt, y tế 

HTXLNT tập trung, 

công suất 500 m3/ngày 

Hệ thống thoát nước chung của 

thành phố trên đường Trần Hưng Đạo 

Đường ống thu gom 

HDPE, 168mm 

HDPE 200mm - 400 mm 

Tự chảy 



29 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

Hình 8. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại  

Có thể chia sự phân hủy chất thải trong bể tự hoại chia ra ba giai đoạn:  

Giai đoạn 1: Nước thải từ bồn cầu, bồn tiểu được dẫn vào hầm tự hoại trong ngăn 

thứ nhất gọi là ngăn chứa mà không làm khuấy động bề mặt của ngăn chứa. Phân sẽ nổi 

lên và tiếp xúc với không khí tạo điều kiện tối đa cho vi khuẩn hiếm khí hoạt động phân 

giải các chất hữu cơ (phân) biến thành bùn lắng xuống dưới và chuyển qua ngăn thứ hai.  

Giai đoạn 2: Quá trình phân hủy tiếp tục bởi vi sinh vật yếm khí (trong môi trường 

không có oxi) trong ngăn thứ hai gọi là ngăn lắng. Tiếp theo chất thải được chuyển sang 

ngăn thứ ba.  

Giai đoạn 3: Kết thúc quá trình phân hủy bằng vi khuẩn yếm khí, chất thải được 

chuyển sang ngăn thứ ba chậm và tạo điều kiện cho nước thải có diện tích tiếp xúc với 

không khí tối đa để quá trình phân hủy của vi khuẩn hiếu khí (môi trường giàu oxi) tiếp 

tục phân giải hết các chất hữu cơ có mùi hôi thối thải ra và được đưa ra hố ga dẫn ra 

cống về trạm xử lý nước thải tập trung. 

Hiện tại bệnh viện đã có 29 bể tự hoại với tổng thể tích ước tính khoảng 290 m3 

đảm đảo khả năng thu gom xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt của bệnh viện. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện: 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung: công nghệ Nhật Bản là Modul hợp khối FRP 

(theo công nghệ AAO phân tán, sử dụng các hệ vi sinh vật kị khí, yếm khí và hiếu khí 

để phân hủy các chất ô nhiễm trong nước thải). 

- Công suất xử lý: 500 m3 / ngày đêm 

- Hiệu quả xử lý:  Nước thải của bệnh viện sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, 

cột B sau đó xả vào cống thoát nước chung của thành phố Hồ Chí Minh. 

 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 



30 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

 

Hình 9. Sơ đồ hệ thống xử  nước thải của bệnh viện Chấn Thương Chỉnh Hình 

 Thuyết minh công nghệ 

Nguyên lý và các quá trình oxy hóa bằng vi sinh vật trong hệ thống xử lý nước thải 

tại bệnh viện theo công nghệ mới của Nhật Bản là Modul hợp khối FRP (theo công nghệ 

AAO phân tán kết hợp màng lọc sinh học MBR). Để đạt công suất xử lý nước thải tối 

đa 500 m3 / ngày đêm, bệnh viện được lắp đặt 2 modul hợp khối FRP với công nghệ 

AAO kết hợp màng lọc Membrane (MBR). 

Nước thải từ các bể tự hoại, khu vệ sinh ở các khoa, phòng, buồng bệnh và nước 

thải khu xét nghiệm, đã qua các bể tự hoại được thu gom qua hệ thống cống thu có đường 

kính 200-400mm đến trạm xử lý nước thải tập trung của bệnh viện. Nước thải đi qua song 

chắn rác thô, để loại bỏ các loại rác, vải có kích thước lớn trước khi vào bể phân ly rắn 

lỏng. 

Nước thải đi vào bể phân ly rắn lỏng, đây là bể có lắp thiết bị song chắn rác tinh 

nhằm loại bỏ tạp chất, vật có thể di chuyển qua song chắn rác thô như bơm tiêm, ống tiêm, 

Nước thải sinh hoạt 

Ngăn màng MBR 

Bể chứa bùn 

Nguồn tiếp nhận: Cột B 

QCVN 28:2010/BTNMT 

 

Bể phân ly rắn lỏng 

Tách rác tinh 

Ngăn tuần hoàn bùn 

Ngăn chứa nước đầu ra 

Máy thổi khí 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Tách rác thô 

Bể điều hòa Máy thổi khí 

Bể tự hoại 

Nước thải y tế 

Xe hút bùn 

Xử lý theo quy 

định 

PAC, Metanol 



31 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

mảng thủy tinh vỡ, tóc, vải vụn, ... đảm bảo cho máy móc, thiết bị và công hoạt động có 

hiệu quả. Sau đó, nước thải sẽ được bơm lên bể điều hòa.  

Bể điều hòa lưu lượng  

Lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải luôn thay đổi theo thời 

gian và phụ thuộc vào điều kiện hoạt động của các đối tượng thải nước, sự dao động về 

lưu lượng và nồng độ các chất bẩn sẽ ảnh hưởng không tốt đến hiệu quả làm sạch nước 

thải, đặc biệt đối với các công trình xử lý sinh học cần đảm bảo sự ổn định về chế độ 

thủy lực cũng như chế độ dinh dưỡng (tỷ lệ F/M). Bể điều hòa lưu lượng có tác dụng 

bình ổn độ biến động của lưu lượng nước thải, hạn chế mức biến động trong 1 giới hạn 

nhất định, giúp cho các thiết bị xử lý hoạt động ổn định. Ngoài ra hỗn hợp nước, bùn 

hoạt tính tuần hoàn có bao gồm các vi khuẩn khử nitrat từ bơm hoàn lưu sẽ được đảo 

trộn cùng nước đầu vào nhờ vào quá trình sục khí gián đoạn (kiểm soát nồng độ DO 

luôn <0.5ppm), giúp khử 1 phần lượng chất hữu cơ nước trong khi xảy ra phản ứng khử 

nitrat do sự hoạt động của các vi sinh vật trong điều kiện yếm khí: 

NO3
-N+ chất hữu cơ (BOD) > CO2 + H2O+N2 (khí) + OH- 

(pH chuyển thành trung tính do phản ứng khử nitơ) 

Tại bể điều hòa, thiết bị kiểm soát pH tự động được lắp đặt, trường hợp chỉ số pH 

dưới ngưỡng cho phép, bơm định lượng pH controller sẽ châm dung dịch NaOH vào hệ 

thống, đảm bảo chỉ số pH về ngưỡng thích hợp để vi sinh xử lý chất ô nhiễm. 

Ngăn chứa màng lọc MBR  

Quá trình oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải bằng bùn hoạt tính xảy ra đồng 

thời với quá trình chuyển hóa gốc Amoni trong nước thải bởi sự đa dạng của vi sinh vật 

hiếu khí trong nước thải. 

Thiết bị màng lọc được đặt bên trong bể chứa, hệ thống phân phối khí bên dưới 

giàn lọc có tác dụng phân tán không khí đưa vào, có tác dụng vừa cung cấp không khí 

cho bùn hoạt tính vừa tạo hiệu ứng giống như động tác khuấy nước làm cho dòng nước 

chứa bùn hoạt tính và các bọt khí thường xuyên tiếp xúc với bề mặt của màng lọc giúp 

đồng thời tự rửa sạch màng lọc, tránh được trường hợp bùn bị đọng trên mặt lưới của 

màng lọc và chống bùn bị đọng tại đáy bể, đảm bảo sự ổn định trong hoạt động của thiết 

bị và chất lượng đầu ra của nước thải. 

Đối với phương thức xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính thông thường, chỉ số nồng 

độ bùn hoạt tính trong bể xử lý hiếu khí (MLSS) là 3000 ~ 5000 mg/L, nhưng trong 

trường hợp sử dụng phương pháp màng lọc MBR thì nồng độ bùn là rất cao (lên tới 

5000 ~ 15000 mg/L). Điều đó có nghĩa số lượng các vi khuẩn phân giải các chất hữu cơ 

lớn hơn thông thường 3-5 lần, giúp tăng hiệu quả xử lý, giảm thể tích bể xử lý. 

Các loại vi sinh vật nitrat hóa amoni thường có quá trình sinh trưởng chậm hơn 

các loại vi sinh vật Oxy hóa chất hữu cơ nên đòi hỏi phải tập trung nâng cao các điều 

kiện hoạt động tối ưu của chủng vi sinh vật này.  



32 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

Các lỗ của màng lọc có đường kính cực nhỏ (0,4 Micron) giúp chặn các cặn bẩn 

dù nhỏ nhất kể cả các vi khuẩn gây bệnh, đảm bảo chất lượng nước đầu ra an toàn và 

đạt các tiêu chuẩn môi trường.  

Tại bể MBR, bổ sung hóa chất metanol để cung cấp C, để cân bằng tỉ lệ C:N:P, tối 

ưu hiệu quả xử lý nito trong nước thải. 

Ngoài ra, hóa chất PAC được châm vào để xử lý một phần lượng photpho có trong 

nước thải, giảm nồng độ Photpho trong nước thải đầu ra. Đồng thời, tăng hiệu quả kết 

bông của bùn vi sinh hoạt tính. 

Nước sau xử lý qua hệ thống màng MBR sẽ được bơm qua ngăn chứa nước đầu ra 

và chảy ra cống thoát nước thành phố. 

Ngăn tuần hoàn bùn 

Tự động bơm ngược khối lượng bùn hoạt tính từ module MBR chuyển về bể điều 

hòa lưu lượng và một phần tuần hoàn về đầu ngăn chứa màng lọc MBR. 

Bể chứa bùn  

Bùn dư được chuyển từ bể bùn tuần hoàn về bể chứa bùn. Bùn được lưu trong bể 

này một thời gian và sẽ được chuyển giao cho đơn vị chức năng xử lý khi đầy.  

Ngăn chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT, cột B (K = 1) trước 

khi thoát vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Trần Hưng Đạo. 

 Thông số kỹ thuât của HTXLNT tập trung của bệnh viện: 

Bảng 9. Các thông số kỹ thuật của HTXLNT 

TT Hạng mục Số lượng (bể) 
Kích thước (m) L 

x B x H 

Thể tích xây 

dựng/ thiết kế (m3) 

1 Hố thu gom 1 1,4 x 1,4 x 1 1,96 

2 Bể phân ly rắn lỏng 1 4,9 x 1,6 x 6,1 47,2 

3 Bể điều hòa 1 7,1 x 4,9 x 6,1 212,22 

4 Bể chứa bùn 1 4,9 x 1,5 x 6,1 44,84 

5 
Thiết bị hợp khối 

(Bồn màng MBR) 
2 2,5 x 10,3 (D x H) 80,95 

6 Bể chứa bùn hồi lưu 1 - 5,35 

7 Bể chứa màng lọc 2 - 68,82 

8 Bể nước đầu ra 2 - 3,23 

 (Nguồn: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình) 



33 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Chấn thương Chỉnh hình 

Bảng 10. Danh mục thiết bị của HTXLNT  

TT Tên thiết bị Đơn vị Số lượng Thông số kỹ 

thuật 

1 Bơm thu gom Cái 2 0,75 kW 

2 Bơm điều hòa lưu lượng Cái 4 1,5KW 

3 Bơm hồi lưu bùn Cái 2 1,5 kW 

4 Bơm hút màng Cái 2 0,75 kW 